Jacob. Sed qd est: Fundamēta eius in
mōtib⁹ sanctis: **Q**ui sunt montes sc̄i sup
q̄s fundata est ista ciuitas: **A**lter qd̄am ci
uis planius b̄ dixit apl̄s **P**aulus: **C**uius
inde p̄ba: cuius inde apl̄s: z hi p̄pterea lo
quebant̄ vt ceteros ciues exhortarentur.
Sz hi: id est p̄bete z apl̄i quō ciues: **F**or
tasse ita vt etiā ip̄i sunt mōtes sup quos fun
damēta sunt hui⁹ ciuitatis cui⁹ portas dili
git dñs. **B**icat ḡ alius cuius b̄ apte: ne nos
b̄ suspicari videamur. **L**oquēs ad gētes z
cōmemorans vt redirent: z quasi construe
rent in fabricam sanctā: supedificati inq̄t
sup fundamentū apl̄oz z p̄betaz. **E**t qz
nec ip̄i apl̄i aut p̄bete in q̄bus fundamen
tum est ciuitatis se tenerēt in se: secutus ibi
ait: ip̄o sūmo existēte lapide angulari chri
sto **J**esu. **N**e itaqz putarēt gentes nō se p̄ti
nere ad syon. **E**rat enī qd̄am ciuitas syon
terrena q̄ p v̄mbz gestauit imaginē cu
iusdā syon: de qua mō dicit̄ celestis ill⁹
hierlm̄: de qua dicit apl̄s: q̄ est m̄r oīm no
strum: **N**e ḡ illi se nō p̄tinere dicerēt ad sy
on: qz non erāt de p̄plo iudeoz b̄ eis dixit.
Igit iam nō estis pegrini z inq̄lini: sed estis
ciues sanctoz z domestici dei: supedifica
ti sup fundamentū apl̄oz z p̄betaz. **H**a
bes constructionē tante ciuitatis: s̄ omnis
ista compages vbi innuit: vbi incūbit: vt
nūq̄ cadat: **I**po inq̄t sūmo angulari la
pide exite christo **J**esu. **B**icat fortasse ali
qs. **S**i angularis lapis ē christus **J**esus in
illo qd̄em duo parietes compaginant̄: ne
qz enī angulū faciūt nisi duo pietes i vnuz
de diuerso veniētes. **S**ic z p̄pli duo ex cir
cūcisione z ex p̄putio ad pacē christianam
sibimet cōnexi in vna fide: vna spe: vna ca
ritate. **S**z si angulus summus christus **J**e
sus: quasi vident̄ pora fundamēta z poste
rior lapis angularis. **P**ōt ḡ aliqs dicere:
qz magis christ⁹ sup p̄betas z apl̄os incū
bit: nō illi supra illū: s̄ illi sunt in fundamē
to: ip̄e in angulo. **S**z cogitet q̄ b̄ dicit an
gulū z i fūdāmēto eē. **N**e qz enī ibi ē angu
lus vbi videt̄ vt surgat i apicē: a fūdo enī
incipit. **N**ā vt noueritis qz fundamentum
christ⁹ z p̄mū z maximū. **F**undamētū inq̄t
apl̄s nemo pōt ponere p̄ter id qd̄ positū ē
christus **J**esus. **Q**uō ḡ fundamēta p̄be
aut apl̄i: **E**t quō fundamētū christ⁹ **J**esus
quo v̄lten⁹ nihil ē: **Q**uō putam⁹ nisi quē
admodū apte dī sc̄tis sanctoz: sic figura
te fundamētū fundamētoz: **S**i ḡ sac̄a co
gites: christus sanct⁹ sanctoz: si gregē sub

ditā cogites: christus pastor pastorū: si fabricā cogites: christus fundamentū fundamentorū. In edificijs istis nō potest idem lapis esse i imo et i summo. Si fuerit in imo in summo non erit: si summo fuerit: in imo non erit. Angustias enim omnia pene corpora patiuntur: nec vbiq; esse possunt nec semper. Diuinitas autē que vbiq; preesto est: vbiq; ad eam potest duci similitudo: et totū potest esse in similitudinib;: q; nihil eorum est in proprietatib;. Nūquid christus ē ianua quēadmodū videm; ianuas sc̄as a fabro: Nō vtiq;: et tñ dixit: Ego suz ianua. Aut nūquid sic est pastor: quō videm; pastores istos prepositos pecor;. Et tñ dixit: Ego sum pastor: et vno loco ambas res dixit in euāgelio: quia pastor p ianuā intrat: et ibi dixit: Ego sum pastor bonus: et ibi dixit: Ego suz ianua. Pastor intrat p ianuā. Et q̄s est pastor qui intrat p ianuā: Ego sū pastor bonus. Que est ḡ ianua qua intras tu pastor bone: Ego suz ianua. Quō ergo tu omnia: Quō ergo p me omnia: Verbi gratia: cuz Paulus intrat p ianuā: nonne christus intrat p ianuā: Quare: Non quia Paulus christ;: sed q; in Paulo christus: et p christū Paulus. Ip̄e dicit: an expimentū eius vultis accipe qui i me loquit christus: Cū sancti eius: et fideles ei; intrant p ianuam: nōne christus intrat per ianuam: Quomodo pbamus: Quia ip̄os sanctos eius psequēbat Saul;: nōdum Paul;: qñ ei clamauit de celo: Saule saule qd me psequeris: Ergo fundamentū et lapis angularis ip̄e est ab imo surgens: si tamē ab imo. Etenī origo fundamenti hui; summitatē tenet: et quēadmodū fundamentū corporee fabricē in imo est: sic fundamentū spūalis fabricē in summo est. Si ad terrā edificare mur in imo nobis ponendū erat fundamentum: q; celestis fabrica est ad celos p̄cessit fundamentū nostrū. Ip̄e ergo angularis lapis: montesq; apostoli: pphete magni portantes fabricam ciuitatis: quia faciūt vnū quoddā edificium. Hoc edificium mō clamat de cordib; vestris: hoc agit artificiosa manus dei etiā p linguā nostrā: vt ad illi; edificij fabricam cōquadremini. Non em̄ frustra etiā de lignis quadratis edificata ē arca Noe: que nihilomin; figuram gestabat ecclesie. Quid est em̄ quadrans: Attendite similitudinē quadrati lapidis: similis debet esse christian;. In omni tēptatōe sua christianus nō cadit: et si impellit;: et si qua ver-

titur non cadit. Nā quadratū lapidē quacūq; verteris stat. Cadere vñ sunt martyres cū pcuterent;. Sed quid dixit quedam vox cantici: Cū ceciderit iustus: nō cōturbabit;: qm̄ dñs cōfirmat manus eius. Sic ergo cōquadramunt ad omnes tēptatōnes pati: quicquid impulerit nō vos euectat: statē te inueniat omnis casus. Erigeris ergo in hanc fabricā affectu pio: religione sincere: fide: spe: caritate: et istō edificare ambulare est. In istis ciuitatibus alia est fabrica edificiorū: alij sunt ciues inhabitātes in fabrica. Illa ciuitas i ciuib; suis edificat: ip̄i ibi sunt lapides qui sunt ciues: lapides em̄ sunt viui. Et vos inquit tanq; lapides viui edificamini in domū spiritualem. Ad nos directa vox est. Ergo sequamur de ista ciuitate. Fundamēta eius in montib; sanctis: diligit dñs portas syon. Nā ideo p̄locur; sū: ne putet; alia esse fundamēta: alias portas. Quare sunt fundamēta apostoli et pphete: Quia eor; auctoritas portat infirmitatem nostrā. Quare sunt porte: Quia p ip̄os intramus ad regnū dei. Predicant em̄ nobis: et cū p ip̄os intramus: p christuz intram;. Ip̄e est enim ianua. Et cū dicunt; duodecim porte hierlm;: et vna porta christus: et duodeci porte sūt christ;: q; i duodecim portis christus: et ideo duodenari; numer; ap̄loz. Sacramentū magnuz hui; duodenarij significatio ē numeri. Sedebitis inqt; sup duodeci sedes: iudicātes duodecim tribus israel. Si duodecim selle ibi sūt: nō est vbi sedeat tertiusdecim;. Paulus ap̄lus: et nō erit quō iudicet;: et ip̄e se iudicaturū dixit: nō homies tñ: sed et angelos. Quos angelos nisi apostatas āgelos: Nescitis inqt;: q; angelos iudicabim;. Respōderet ergo turba: quid te iactas iudicaturū: Ubi sedebis: Duodecim sedes dixit domin; duodecim apostolis: vnus cecidit Judas: in locū ipsius sanctus Mathias ordinatus est: implet; est duodenarius numer; sedū: primo locū inueni vbi sedeas: et sic te minare iudicaturuz. Duodecim ḡ sedes quid sibi velint videamus. Sacramentū est cuiusdam vniuersitatis: quia per totū orbem terrarū futura erat ecclesia: vñ vocatur hoc edificium ad christi cōpagem: et ideo q; vndiq; venit ad iudicandū duodecim sedes sunt: sic q; vndiq; intratur in illā ciuitatē duodecim porte sunt. Nō solū ergo illi duodecim: et ap̄lus Paul;: sed q; quot iudicaturi sunt ppter significationem

uniuersitatis ad sedes duodecim ptinent: que admodum quatuor intrabunt ad duodecim portas ptinent. Partes enim mundi quatuor sunt: oriens: occidentis: aquilo: et meridies. Iste quatuor partes assidue nominantur in scripturis: ab omnibus istis quatuor ventis sicut dicit dominus in euangelio: a quatuor ventis se collecturum electos suos: ab omnibus ergo istis quatuor ventis vocatur ecclesia. Quod vocatur: Undique in trinitate vocatur: non vocatur nisi per baptismum in nomine patris et filii et spiritus sancti. Quatuor ergo ter ducta duodecim inueniuntur. Pulsate ergo affectu ad has portas: et clamet in vobis christus: Aperte mihi portas iusticie. Precessit enim in capite: sequitur in corpore. Et dicit quod dicit apostolus: quia in ipso christo patiebatur: Et adimpleam inquit que desunt pressurarum christi in carne mea. Et adimpleam: quid? Que desunt. Cui desunt? Pressurarum christi. Et ubi desunt? In carne mea. Numquid aliquid pressurarum deerat in illo homine qui factus est verbum dei natum ex Maria virgine? Passus enim est quicquid pati deberet ex sua voluntate: non ex peccati necessitate: et videtur quia omnia. In cruce enim positus accepit acetum in ultimo: et ait: perfectum est: et inclinato capite emisit spiritum. Quid est perfectum est? Jam de mensura passionum nihil mihi deest: quia omnia que de me dicta sunt: completa sunt: tanquam id expectaret ut compleret. Quis est qui sic perficitur: quod ille de corpore egressus est: Sed quis est qui hoc potuit? Qui primo dixerat: Potestatem habeo ponendi animam meam: et potestatem habeo iterum sumendi eam: Nemo tollet eam a me: sed ego pono eam a me: et iterum sumo eam. Posuit quoniam voluit: super se quoniam voluit: nemo abstulit: nemo extorsit. Ergo implete erant omnes passionum sed in capite: restabant adhuc christi passiones in corpore. Vos autem estis corpus christi et membra. In his ergo membris cum esset apostolus dixit: Et adimpleam que desunt pressurarum christi in carne mea. Ergo illuc imus quo christus precessit: et adhuc christus illuc pergit quo precessit. Precessit etenim christus in capite: sequitur in corpore: et adhuc christus hic laborat: et christus hic patiebatur a Saulo: quoniam audiuit: Saule saule quid me persequeris: quod solet lingua dicere calcato pede: calcas me. Linguam nullam tetigit: compassione clamat: non attritione. Adhuc christus hic eget: christus hic peregrinat: christus hic egrotat: christus hic in carcere includitur. Iniuriam ei facimus si non ipse dicit: Esuriui et dedistis mihi manducare: sitiui et potastis me: hospes et

collegistis me: nudus et vestistis: eger et visitastis me. Et illi: Quoniam te vidimus habere patientem et miserauimus tibi: Et ille: Cui vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. Ergo edificemur in christo super fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide existente: quia diligit dominus portas syon super omnia tabernacula Jacob: Quasi vno et ipse syon non sit vni tabernacula iacob. Et ubi erat syon nisi in populo Jacob? Jacob enim nepos Abrahe vni populus natus iudeorum dicitur populus israel: quia ipse Jacob appellatur est israel beatus. Nec bene noverit sanctitas vestra: sed quia erant quedam tabernacula temporalia et imaginaria: loquitur autem iste de ciuitate quadam quam spiritualiter intelligit cuius umbra et figura erat illa terrena: ait: Diligit dominus portas syon super omnia tabernacula Jacob. Diligit illam spirituales ciuitatem super omnia figurata: quibus intimabat illa ciuitas semper manens: semper celestis in pace. **Gloriosa dicta sunt de te: ciuitas dei.** Quasi intuebatur ciuitatem illam hierusalem in terra. Nam videte quam ciuitatem dicit: de qua dicta sunt quedam gloriosissima. Nam illa destructa est in terra: hostes passa cecidit in terra: iam non est quod erat: expressit imaginem: transiit umbra. Unde igitur gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei: Audi vnde. **Memor ero Raab et babilonis: sciens me.** In illa ciuitate inquit iam ex persona dei: memor ero Raab: et memor ero babilonis. Raab non pertinet ad populum iudeorum. Babilon non pertinet ad populum iudeorum. Nam sequitur. **Etenim alienigenae et tyrus et populus ethiopi: hi fuerunt ibi.** Adverito gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei: ubi non solum est ille populus iudeorum natus ex carne Abrahe: sed ibi omnes gentes quarum quedam nominatae sunt: ut omnes intelligant. Memor ero inquit Raab. Que ista est? Meretrix illa in hiericho: meretrix que suscepit nuncios et alia via eiecit: qui presumpsit in promissione: que timuit deum: cui dictum est: ut per fenestram mitteret coccum: id est ut in fronte haberet signum sanguinis christi. Saluata est ibi: et ecclesia gentium significauit. Unde dominus superbientibus pharisaeis dixit: Amen dico vobis: publicani et meretrices precedunt vos in regnum celorum. Precedunt quia vim faciunt: impellunt credendo et cedit fidei: nec obsistere potest quisquam: quia qui vim faciunt diripiunt illud. Ibi enim positum est: Regnum celorum vim patitur: et qui vim faciunt diripiunt illud. Hoc fecit ille latro fortior in cruce: quoniam in fauce. Memor ero Raab et babilonis